askerlikten muaf olacaklarını ilan etmiştir.44Cizye vergisinin bir devamı

niteliğinde olan bedel-i nakdi uygulaması 7 Ağustos 1909 tarihli kanunla

tamamen kaldırılmış ve herkes için mecburî askerlik sistemi getirilmiştir.45

4. Safranbolu ve Bartın Kazalarının 1846-1847 Tarihli Cizye Defterinin

Özellikleri ve İçeriği

H. 1262-1263/M.1846-1847 tarihli cizye defteri Cumhurbaşkanlığı Devlet

Arşivi’nde yer alan Maliye Varidat Muhasebesi kataloğunda kayıtlıdır. Bu

defterin yanı sıra Bartın ve Safranbolu kazalarına ait Devlet Arşivinde 4 adet

cizye defteri daha bulunmaktadır.46 Toplamda 33 varaktan oluşan bu defterin

yılında 1370 kişi, 1.851 yılındaysa 1260 kişi olduğu görülmektedir. 51 Kıran

köyünde yaşayan gayrimüslimlerin genellikle Rum milletinden oldukları

anlaşılmaktadır. 184352 yılında Safranbolu’da yaşayan Müslüman hane sayısına

bakıldığında, kaza merkezindeki mahallelerde 926, köylerde 2309 hane

49 BOA, NFS.d.789, 1258/1843.
50 BOA. NFS.d.790, 1267/1851.
51 Tahmini nüfus hesaplamaları, hane sayıları ailede yaşayan kişi sayısı olarak öngörülen 3, 4 veya 5
rakamlarıyla çarpılarak yapılmaktadır. Bu çalışmada nüfus tahminleri hane sayılarının 5’le çarpımından elde
edilen sonuçlara göre belirlenmiştir.
52 BOA, NFS.d.787, 1258/1843. BOA, NFS.d.788, 1258/1843.

Köyünde Cizye Veren Yerli Gayrimüslimler

1846-1847 yıllarında Safranbolu kazasına bağlı Zımmîyân-ı Yazı

köyünde55 cizye mükellefi olarak yazılan hane sayısı 108, cizye mükellefi olarak

yazılan kişi sayısı 192’dir. Yazı köyünde 1258/184356 yılında 127 gayrimüslim

hanesi bulunurken bu sayının 1267/1851’de57 108 hane olduğu görülmektedir.

1843-1851 yılları arasında Yazı köyde ikamet eden gayrimüslimlerin sayısında

azalma olduğu nüfus defterlerinden anlaşılmaktadır. Yazı köyde bulunan

gayrimüslimlerin tahmini nüfus sayısına bakıldığından 1843 yılında 635 kişi,

1851’de 540 kişi olduğu anlaşılmaktadır.

toplam cizye tutarının 2055 kuruş olduğu anlaşılmaktadır.

55 1258/1853 tarihli Safranbolu kazası nüfus defterine Müslüman Yazı köyü olarak bir bölüm kaydedilmiş ve
241 hane yazılmıştır. Bu bilgi doğrultusunda Yazı köyde sadece gayrimüslim nüfus değil Müslüman
nüfusun da yaşadığı anlaşılmaktadır. (BOA, NFS.d.787, 1258/1843).
56 BOA, NFS.d.789, 1258/1843.
57 BOA. NFS.d.790, 1267/1851.

Kastamonu 1 1

Kayseri 1 1

Sinop 1 1

Sinop 1 1

Trabzon 1 1

Trabzon 1 1

Trabzon 1 1

20

8. Bartın Kazasında Bulunan Yerli Gayrimüslimler

Bartın’da bulunan yerli gayrimüslim isimlerinin kaydedildiği defterin

ilgili bölümünde 13 kişinin ismi zikredilmiştir.58 Burada; kişilerin fiziksel

58 1267/1851 tarihli Safranbolu kazası nüfus defterine Bartın kazasında ikamet eden 15 gayrimüslim ismi
yazılmıştır (BOA.NFS.d.790, 1267/1851, s. 9).